
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 6

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1221/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1221/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
VALDEMIR SATURNINO DE
OLIVEIRA

CARGO
AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

06/11/2023 A 05/12/2023 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

11/05/2022 A 10/05/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 06 de novem-
bro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1541/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DECRETO Nº 127/2023 DE 25/10/2023.

DECRETO Nº 127/2023 de 25/10/2023.

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, POR ANULAÇÃO PARCIAL OU
TOTAL DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS DE ACOR-
DO COM ARTIGO 43 DA LEI Nº 4.320/64”

ERICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE – MT, NO USO DAS ATRI-
BUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,

CONSIDERANDO O AUTORIZADO PELA LEI MUNICI-
PAL N° 2301/23 DE 22 DE JUNHO DE 2023:

DECRETA:

ARTIGO 1° - Fica aberto no Orçamento Anual do Município
de Guarantã do Norte, a favor da Câmara Municipal de
Guarantã do Norte no exercício financeiro de 2023, Crédito
Adicional Suplementar no valor total de R$ 27.000,00 (Vin-
te e Sete Mil Reais), destinados a atender a(s) seguinte(s)
dotação(ões):

CÂMARA MUNICIPAL

CÃMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.20001.339040 –
Serviços de Tecnologia da Informação
– PJ

R$: 10.000,00

01.001.01.031.0001.20001.339039 –
Serviços de Tec. Pessoa Juridica

R$: 17.000,00

ARTIGO 2º - Para dar cobertura a alteração autorizada no
artigo anterior, será reduzida em igual importância a(s) se-
guinte(s) dotação(ões):

CÂMARA MUNICIPAL

CÃMARA MUNICIPAL

01.001.01.031.0001.10001.449052 –
Equipamentos e Mat Permanente

R$: 27.000,00

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ARTIGO 3º - Este decreto em vigor na data de sua publica-
ção e ou afixação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte – MT,
aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de 2023.

ERICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: .

NP 1543/2023

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

Secretária Mun. de Governo e Articulação Institucional

PORTARIA Nº 1222/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1222/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA EULITA REGINA ZILIOTTO

CARGO ENFERMEIRA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

20/10/2023 A 29/10/2023 (10
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

16/02/2022 A 15/02/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 20 de ou-
tubro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1544/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1223/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1223/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR LUIZ SOUTO SIARA

CARGO
AGENTE DE LIMPEZA PU-
BLICA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

06/11/2023 A 05/12/2023 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

02/04/2022 A 01/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 06 de novem-
bro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1545/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1224/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1224/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
JOÃO AMERICO INACIO DE
OLIVEIRA

CARGO
AGENTE DE LIMPEZA PUBLI-
CA

PERÍODO DE AQUI-
SIÇÃO

30/10/2023 A 28/11/2023 (30 DI-
AS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

01/02/2022 A 31/01/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 30 de outubro
de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1546/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1225/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1225/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR
MARCOS JOSUE DE MORA-
ES

CARGO MOTORISTA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

06/11/2023 A 15/11/2023 (10
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

03/06/2021 A 02/06/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 06 de novem-
bro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1547/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1226/2023 DE 25/10/2023.

PORTARIA Nº 1226/2023 DE 25/10/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA JEANE NUNES FRANCO

CARGO TECNICA DE ENFERMAGEM

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

06/11/2023 A 20/11/2023 (15
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

01/01/2022 A 31/12/2022

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 06 de novem-
bro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano
de dois mil e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 25/10/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1548/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/
2023

O Município de Guarantã do Norte/MT, representado pela
Prefeitura Municipal, torna público para conhecimento dos
interessados, que realizará a licitação na modalidade Pre-
gão Eletrônico nº 077/2023, cujo objeto é REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE LIXEI-
RA CONTÊINER, para atender as necessidades da Admi-
nistração Municipal, conforme especificações detalhadas e
constantes no Termo de Referência (Anexo I). Onde ocor-
rerá para todos os efeitos jurídicos legais, na página da
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), com abertu-
ra de disputa prevista para o dia 16/11/2023 às 09h00min

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



(horário de Brasília). O edital encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br, po-
dendo ser retirado também na página eletrônica da Bolsa
de Licitações e Leilões (www.bll.org.br) onde se realizará
a licitação. Guarantã do Norte/MT, 25 de outubro de 2023.
Ana Raquel Cassol/Pregoeira.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/
2023

Pregão Eletrônico nº 068/2023 e Processo de compra nº
2048/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 314/
2023. Contratada: JUDITE TEREZINHA UMANN RIBEI-
RO EPP, CNPJ N° 02.404.739/0001-94. Objeto: REGIS-
TRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO DE
MESAS E CADEIRAS DE PLÁSTICO, para atender as ne-
cessidades da Administração Municipal, conforme especi-
ficações detalhadas e constantes no Termo de Referência
(Anexo I). Valor registrado: R$77.945,00 (setenta e se-
te mil e novecentos e quarenta e cinco reais). Fundamen-
to Legal: Lei n° 8.666/1993, Decreto n.º 3555/2.000, Lei
n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, e altera-
ções posteriores, Decreto Municipal n° 068/2.007, Decreto
nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 017/2013, Lei Comple-
mentar n.º 147/2014 e Decreto n° 10.024/2019 e Lei Mu-
nicipal n°2.041/2021, bem como as demais normas legais
aplicáveis. Vigência: 25/10/2023 a 24/10/2024. Data de
assinatura: 25/10/2023. Guarantã do Norte/MT, 25 de ou-
tubro de 2023.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
48/2023

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e altera-
ções, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídica e
controle interno.

OBJETO: Inexigibilidade de Licitação – Pagamento de
Verba relativa a Condenação Judicial.

CONTRATADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE MATO GROSSO.

VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: “caput” do artigo 25 da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Ratifico a presente inexi-
gibilidade de licitação nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/
93, e alterações posteriores, e de conformidade com o pa-
recer jurídico, parecer da controladoria interna e justificati-
va anexos ao Processo Compra Nº 2684/2023.

Guarantã do Norte/MT, 25 de Outubro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
49/2023

Ratificada a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, nos ter-
mos do caput do artigo 25 da Lei Federal 8.666/93 e altera-
ções, conforme parecer favorável da Assessoria Jurídica e
controle interno.

OBJETO: Inexigibilidade de Licitação – Pagamento de
Verba relativa a Condenação Judicial.

CONTRATADA: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE MATO GROSSO.

VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).

ENTREGA: Imediata.

FUNDAMENTO LEGAL: “caput” do artigo 25 da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores. Ratifico a presente inexi-
gibilidade de licitação nos termos do Art. 26 da Lei nº 8.666/
93, e alterações posteriores, e de conformidade com o pa-
recer jurídico, parecer da controladoria interna e justificati-
va anexos ao Processo Compra Nº 2687/2023.

Guarantã do Norte/MT, 25 de Outubro de 2023.

Érico Stevan Gonçalves / Prefeito Municipal.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 26 de Outubro de 2023 • ANO II | N° 377

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Oct 25 23:30:36 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 1221/2023 DE 25/10/2023.
	DECRETO Nº 127/2023 de 25/10/2023.
	PORTARIA Nº 1222/2023 DE 25/10/2023.
	PORTARIA Nº 1223/2023 DE 25/10/2023.
	PORTARIA Nº 1224/2023 DE 25/10/2023.
	PORTARIA Nº 1225/2023 DE 25/10/2023.
	PORTARIA Nº 1226/2023 DE 25/10/2023.

	Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2023
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 48/2023
	RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 49/2023


		2023-10-25T23:30:36+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




